GABINETE DEPUTADO SINÉSIO CAMPOS

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO AMAZONAS

/2026  Requerimento nº 076

Autor: Deputado SINÉSIO CAMPOS

Assunto: Requer, à Mesa Diretora da Casa Legislativa, com a aquiescência do soberano plenário, na

forma regimental, seja realizada uma Sessão Especial alusiva ao Dia da Consciência Negra e

aniversário da morte de Zumbi dos Palmares, no dia 19/11/2026 (quinta-feira), às 11h45min, no

Plenário Ruy Araújo da ALEAM, haja vista sua importância para o Estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados:

JUSTIFICATIVA

É mister que todos os acontecimentos devem ser registrados nos anais desta Casa Legislativa, desse

modo, prestar justa homenagem alusiva ao Dia da Consciência Negra e aniversário da morte de

Zumbi dos Palmares, é um gesto de reconhecimento.

O Dia da Consciência Negra, celebrado em 20 de novembro, constitui uma data de extrema relevância

para rememorar a resistência, a luta e as conquistas da população afrodescendente no Brasil.

A data homenageia Zumbi dos Palmares, líder do Quilombo de Palmares e símbolo maior da luta contra

a escravidão e a desigualdade racial. Zumbi representa uma das mais expressivas manifestações de

resistência à opressão que marcou profundamente a história do país. Seu legado ultrapassa gerações,

consolidando-se como um referencial permanente de enfrentamento à injustiça social e ao racismo.

Para além da valorização da cultura e da história do povo negro, o Dia da Consciência Negra estimula a

reflexão crítica sobre o racismo estrutural ainda presente na sociedade brasileira e reforça a necessidade

de seu enfrentamento. A data também promove o diálogo intercultural, o respeito às diferenças e o

reconhecimento da significativa contribuição dos afrodescendentes para a formação da identidade

nacional.

Ao celebrarmos o Dia da Consciência Negra e preservarmos a memória de Zumbi dos Palmares,

reafirmamos a importância de valorizar a cultura, a história e as contribuições do povo negro na

construção do Brasil. Trata-se, igualmente, de uma oportunidade para refletir sobre a persistência das

desigualdades raciais e sobre a urgente necessidade de combatê-las em todas as suas manifestações.

Nesse contexto, é essencial que as comemorações do Dia da Consciência Negra não se limitem ao

caráter simbólico de um feriado, mas sirvam como ponto de partida para a implementação de ações

efetivas de combate ao racismo, de promoção da igualdade de oportunidades e de fortalecimento de uma

sociedade mais justa, plural e inclusiva.

Ademais, o Dia da Consciência Negra nos convida à promoção da empatia, da solidariedade e do

respeito mútuo entre os diversos grupos étnicos que compõem a sociedade brasileira. É um momento de

reconhecer que a diversidade é uma das maiores riquezas sociais, devendo ser preservada e valorizada.

2026.10000.00000.9.002553 / Pg. 27

GABINETE DEPUTADO SINÉSIO CAMPOS

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO AMAZONAS

Dessa forma, ao celebrarmos o Dia da Consciência Negra e relembrarmos a trajetória de Zumbi dos

Palmares, reafirmamos nosso compromisso com a construção de um futuro pautado na igualdade, no

respeito e na justiça social, pilares indispensáveis para uma convivência democrática e harmoniosa.

No âmbito do Estado do Amazonas, o Dia 20 de novembro foi instituído como feriado estadual, em

alusão à data do falecimento de Zumbi dos Palmares e ao Dia Nacional da Consciência Negra, conforme

dispõe a Lei Promulgada nº 84, de 8 de julho de 2010, de autoria do Deputado Sinésio Campos.

Nesse sentido, é fundamental que as celebrações do Dia da Consciência Negra não se restrinjam apenas

a um feriado, mas que sirvam como um ponto de partida para a promoção de ações concretas de

combate ao racismo, de promoção da igualdade de oportunidades e de construção de uma sociedade

mais justa e inclusiva para todos.

Além disso, o Dia da Consciência Negra nos convida a promover o diálogo intercultural, a empatia e a

solidariedade entre os diferentes grupos étnicos. É um momento para fortalecermos o respeito mútuo e a

valorização da diversidade, reconhecendo que a pluralidade é uma das maiores riquezas de nossa

sociedade.

Portanto, ao celebrarmos o Dia da Consciência Negra e recordarmos a trajetória de Zumbi dos Palmares,

estamos reafirmando nosso compromisso com a construção de um futuro onde a igualdade, o respeito e

a justiça sejam os pilares de nossa convivência social.

Diante do exposto, requer, à mesa da casa, com a aquiescência do soberano plenário, na forma

regimental, seja realizada uma Sessão Especial alusiva ao Dia da Consciência Negra e aniversário

da morte de Zumbi dos Palmares, no dia 19/11/2026 (quinta-feira), às 11h45min, no Plenário Ruy

Araújo da ALEAM, haja vista sua importância para o Estado do Amazonas.

Requeiro ainda sejam convidados para o referido evento representantes de entidades públicas e da

sociedade civil de conformidade com lista encaminhada ao Cerimonial da ALEAM pelo Gabinete do

Deputado Estadual Sinésio Campos.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, aos 04 dias do mês de fevereiro de

2026.

Prof. SINÉSIO CAMPOS

Deputado Estadual – PT/AM

Corregedor/ALEAM

2026.10000.00000.9.002553 / Pg. 28